
 Area Territorio e Sviluppo
Settore LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465 - www.comune.arese.mi.it   
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE 
AD UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

"INTERVENTI SUL SISTEMA VIARIO DI ATTRAVERSAMENTO LOTTO 4 - 
ROTONDA VIA MORO, VIA ALLENDE, VIA PER PASSIRANA" 

CUP E21B12000890007 - CIG 8360321324

 Scadenza presentazione della Manifestazione di interesse: ore 9,00 del giorno 31/08/2020

AVVISO  ESPLORATIVO  FINALIZZATO  ALL'ESPLETAMENTO  DI  UNA  PROCEDURA 
NEGOZIATA  STRUMENTALE   ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  IDONEI  PER 
L’AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL'ART  36  COMMA  2  LETT  C-BIS)  DEL  DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50  e s.m.i.  al fine di individuare, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento, operatori economici da invitare alla procedura.  

I contenuti sono desumibili dall'allegato “Capitolato Speciale d'Appalto”.

N.B.  ai sensi dell'art. 1, comma 4, del Decreto-legge n. 76 del 2020, la garanzia provvisoria, di cui 
all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, non è richiesta.

Importo lavori: € 458.415,38 di cui oneri per la sicurezza € 32.055,83

N.B.: L’amministrazione si riserva di effettuare una consegna frazionata delle opere, consegnando per 
ultima l’area destinata alla realizzazione della rotatoria, i cui lavori dovranno comunque avere inizio 
entro il 30/06/2021.

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE:

A) Requisiti di ordine generale
Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art 45 e seguenti del D. Lgs.vo 50/16  per i quali non 
sussistono rapporti di parentela, entro il secondo grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali 
in corso o riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori e i responsabili dell'Ente

B) Requisiti di ordine speciale: capacità tecnica ed economica finanziaria 
I concorrenti devono possedere:

· nel caso di concorrente stabilito in Italia
presentazione del certificato rilasciato da società di attestazione SOA di cui al D.P.R. 207/2010 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso della qualificazione nella 
categoria prevalente  OG3 classifica II  (il possesso dell’attestazione SOA può essere comprovato 
anche attraverso allegazione di copia autenticata ai sensi di legge);

Comune di Arese

http://www.comune.arese.mi.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01
mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it


 Area Territorio e Sviluppo
Settore LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465 - www.comune.arese.mi.it   
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

· nel caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all’Unione Europea)
i concorrenti devono possedere i requisiti previsti dal D.P.R. 207/2010 accertati ai sensi dell’art. 62 
del suddetto DPR 207/2010, in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei 
rispettivi paesi;

NOTA BENE:
I  lavori  appartenenti  alle  categorie  OG6  e  OG10,  essendo   superiori  al  10%  (dieci  per  cento) 
dell’importo dell’appalto, possono essere eseguite dall’appaltatore, eventualmente in raggruppamento 
temporaneo o consorzio ordinario, costituiti a tale scopo, solo se qualificato mediante il possesso delle 
qualificazioni pertinenti; 

se l’appaltatore, direttamente o tramite un’impresa mandante in caso di raggruppamento temporaneo, 
non possiede i requisiti per le predette categorie OG6 e OG10, deve obbligatoriamente indicare in sede 
di gara i relativi lavori come da subappaltare, nell'ambito della soglia del 40% dell'importo totale dei 
lavori;  in  tal  caso  concorrono all’importo  della  categoria  prevalente  ai  fini  della  qualificazione  in 
quest’ultima, ai sensi dell’articolo 92, comma 1, secondo periodo, del Regolamento generale.

ULTERIORI REQUISITI:

1. di  essere  iscritto  alla piattaforma  elettronica  SINTEL  di  ARIA  Lombardia  SpA, 
abilitando (essendo “associato”) la possibilità di invito da parte di questo Comune;

2. di  aver  preso visione del  “Piano triennale di  prevenzione della  corruzione 2020-2022" del 
Comune di Arese, adottato in conformità alla legge n.  190 del 06.11.2012 e approvato con 
deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  23  del  06.02.2019  e  n  26  del  13.02.2020 che  non 
sussistono rapporti  di parentela,  entro il  secondo grado, o di altri vincoli anche di lavoro o 
professionali in corso o riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori e i responsabili  
dell'Ente;

3. Di essere consapevole che la Stazione appaltante assegnerà un termine compreso tra 7 e 10 gg 
naturali e consecutivi per la presentazione dell'offerta a seguito di invio di lettera di invito;

Comune di Arese

http://www.comune.arese.mi.it/
mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it


 Area Territorio e Sviluppo
Settore LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Via Roma 2 - 20020 Arese MI
Codice fiscale e partita IVA 03366130155
tel. 02.935271 - fax 02.93580465 - www.comune.arese.mi.it   
p.e.c. protocollo@cert.comune.arese.mi.it

INFORMAZIONI ULTERIORI:

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse per favorire la 
partecipazione  e  la  consultazione  degli  operatori  economici  in  modo non vincolante  per  l'Ente;  la 
manifestazione di interesse ha infatti l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere 
invitati a presentare un'offerta per la procedura in oggetto.

Si precisa peraltro che il presente avviso non vincola in alcun modo la scrivente Amministrazione. 
L'Ente  si  riserva  peraltro  la  facoltà  di  sospendere,  modificare  o annullare  la  procedura  relativa  al  
presente avviso esplorativo nonché di non dar seguito all'attivazione della procedura relativa al presente 
avviso esplorativo, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a 
titolo risarcitorio, alcuna pretesa e diritto di sorta.

Nel caso in cui risultino pervenute più di 15 manifestazioni di interesse, si procederà ad espletare, in 
via telematica, sorteggio pubblico segreto con il quale verranno selezionati almeno 15 concorrenti.
In tal caso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente il link per accedere all'evento che si terrà alle 
ore 14.00 del giorno  03/09/2020.

Eventuali  soggetti  sorteggiati  e  non  presenti  o  “non  associati”  al  Comune  di  Arese  sulla 
piattaforma Sintel verranno automaticamente esclusi.

Si precisa fin da ora che le lettere di invito verranno inviate tramite la piattaforma Sintel.

RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE:
Gli interessati possono far pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 9,00 del giorno 31/08/2020 la 
richiesta di partecipazione compilando in ogni sua parte l'apposito “MODULO MANIFESTAZIONE 
INTERESSE” che dovrà essere firmato digitalmente e inviato mediante Posta Elettronica Certificata 
alla  PEC dell'Ente:  protocollo@cert.comune.arese.mi.it, all’attenzione del  Settore Lavori 
Pubblici e Manutenzioni.

Per informazioni è obbligatorio inviare le richieste, entro e non oltre le ore 9,00 del 27/08/2020, 
tramite e-mail a:   lavoripubblici@comune.arese.mi.it
Si precisa che domande e risposte verranno pubblicate su sito del Comune di Arese.

Il  presente  avviso  è  pubblicato  all'Albo Pretorio  e  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del 
Comune di Arese.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Ing. Annapaola Menotti

Comune di Arese

http://www.comune.arese.mi.it/
mailto:lavoripubblici@comune.arese.mi.it
mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it
mailto:protocollo@cert.comune.arese.mi.it

